ПРОТОКОЛ № 5
заседания районной трехсторонней  комиссии по регулированию социально – трудовых отношений

с. Глинищево                                                                      от 14 августа 2024 года
Присутствовали:

	Михальченко И.Н.
	- первый заместитель главы администрации Брянского района, координатор районной трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений;

	Алешина О.Н.
	- ведущий специалист отдела труда, предпринимательства и инвестиций, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
	Воронцова С.Н.
	- заместитель главы администрации Брянского района – начальник финансового управления, заместитель координатора комиссии;

	Шкурко Т.И.
	- заместитель начальника финансового Управления администрации Брянского района;

	Атрошенко Е.А.
	- начальник юридической и кадровой работы администрации Брянского района;

	Буханик Ж.Е.
	- заместитель начальника отдела юридической и кадровой работы администрации Брянского района;

	Яшина О.А.
	- начальник отдела труда, предпринимательства и инвестиций администрации Брянского района;

	Коновалова Л.В.
	- председатель координационного Совета организаций профсоюза Брянского района;

	Логоватовский А.В.
	- учитель МБОУ «Глинищевская СОШ» (председатель первичной профсоюзной организации МБОУ «Глинищевская СОШ»);

	Высоцкий М.С.
	- заместитель главного инженера по ОТ и ПБ филиала ООО «Газпром трансгаз Москва» Брянское ЛПУМГ (по согласованию);

	Болховитин Ю.Д.
	- советник генерального директора АО МП «Совтрансавто-Брянск-Холдинг» (по согласованию);

	Явичева А.С.
	- - директор ГКУ «Центр занятости населения Брянского района» (по согласованию);

	Ермакова Т.В.
	- начальник ГКУ «Отдел социальной защиты населения Брянского района» (по согласованию).

Приглашенные:

Муратова Ирина Григорьевна – старший методист управления образования администрации Брянского района.
Повестка дня:
1. О взаимодействии органов местного самоуправления, работодателей и органов службы занятости по вопросу организации и финансирования временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул.
2. Об организации оздоровления детей в летний период 2024 года в Брянском муниципальном районе.
1. О взаимодействии органов местного самоуправления, работодателей и органов службы занятости по вопросу организации и финансирования временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул.
По первому вопросу заслушали директора ГКУ «Центра занятости населения Брянского района» Явичеву Анну Стефановну. Она сообщила, что трудоустройство несовершеннолетних является одним из важных направлений в работе центра занятости населения. Временная занятость несовершеннолетних граждан позволяет приобщить учащихся к труду, получить профессиональные навыки и приобрести опыт межличностного взаимодействия в трудовом коллективе, а также способствует формированию культуры здорового образа жизни, профилактике правонарушений среди несовершеннолетних граждан.
В период летних каникул текущего года трудоустроены 150 подростков. Для 144 подростка были организованы работы в 16 школах района. Ребята работали по благоустройству школьных территорий, в классах, библиотеках, ухаживали за памятниками и обелисками, 6 подростков работали в ООО «Новый Путь». Школьники работали у работодателя на зернотоке, где выполняли работы по сортировке, сушке зерна.
Финансирование временной занятости несовершеннолетних граждан в период летних каникул на оплату труда осуществлялось из трёх источников:

- из средств областного бюджета израсходовано 841 480 рублей;

- из средств муниципального бюджета 438200 рублей;

- из средств работодателя 185 140 рублей.

На оказание материальной поддержки были выделены средства из областного бюджета в сумме 209 500 рублей.
Комиссия решила:
1. Информацию директора ГКУ «Центр занятости населения Брянского района» Явичевой А.С. принять к сведению.
2. Продолжить работу согласно направленной деятельности.
2. Об организации оздоровления детей в летний период 2024 года в Брянском муниципальном районе.
По второму вопросу слушали старшего методиста Управления образования администрации Брянского района Муратову Ирину Григорьевну. Она сообщила, что работа по организации летнего отдыха обучающихся велась в соответствии с Указом Губернатора Брянской области от 07.02.2023 года № 8 «Об организации отдыха и оздоровления в Брянской области» и постановления администрации Брянского района от 20.03.2024 № 243 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости, обучающихся в Брянском муниципальном районе в 2024 году».
В нашем районе было открыто 26 пришкольных оздоровительных лагеря с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений. Все учреждения получили санитарно – эпидемиологические заключения для организации работы пришкольных лагерей, которые работали в одну смену.
Первые пришкольные лагеря начали свою работу с 28 мая по 03.06.2024 года. Охват детей составил 1 456 человек.
Во всех лагерях было разработано единое меню. Стоимость питания на 1 человека в день составило 117 рублей, которое финансировалось из средств бюджета Брянского муниципального района в сумме 30 рублей, из средств областного бюджета 62 рубля, родительская доля составила 25 рублей.

С 2023 года установлены дополнительные меры социальной поддержки семьям с детьми, один из родителей которых находится на СВО.
36 детей из указанной категории посетили пришкольные оздоровительные лагеря бесплатно.
С МФЦ Брянского района было заключено соглашение № 3 от 27.03.2024 о приеме и выдаче путёвок на оздоровление. В этом году осуществлялся прием заявлений на оздоровление детей через портал единых государственных услуг.
Подача заявлений родителей на отдых и оздоровление детей в летний период осуществлялся с 16 апреля 2024 года.

На летнюю оздоровительную кампанию в 2024 году было подано 180 заявлений через МФЦ и 87 заявлений через Госуслуги.

Всего за летнюю оздоровительную кампанию оздоровилось 100 (37,4%) школьников (54 - льготника и 46 – с родительской долей).

Также в 2024 году в Международном детском центре «Артек» отдохнули 9 школьников, в Всероссийском детском центре «Смена» - 4 школьника, в Всероссийском детском центре «Океан» отдохнули 5 школьников добившихся успехов в общественной деятельности и учёбе.

Комиссия решила:
1. Информацию Муратовой И.Г. принять к сведению.
2. Продолжить работу согласно направленной деятельности.

Координатор комиссии                                                              И.Н. Михальченко

Секретарь комиссии                                                                   О.Н. Алешина
4